
Efterkommere af
  Marie Pedersdatter

2 generationer, detaljeret
Rapporten afspejler den viden, der var registreret
på udskriftstidspunktet. Se dato på næste side.

Troels Nørgaard Held, Skjern, Danmark



Indholdsfortegnelse

Udskrift fra Legacy den 11 april 2021

Udarbejdet af: Troels Nørgaard Held, Skjern, Danmark, troels@held.dk

3Efterkommere af Marie Pedersdatter og Frederikke Emilie Schiebler

3    1. generation

7    2. generation

11Kildehenvisninger

13Navne- og stedindeks



Efterkommere af Marie Pedersdatter og Frederikke Emilie
Schiebler

3
Udskrift fra Legacy den 11 april 2021

Udarbejdet af: Troels Nørgaard Held, Skjern, Danmark, troels@held.dk

1. generation

1.  Marie Pedersdatter,  datter af Peder Christensen og Bodil Jensdatter, blev født den 26 december 1823 i Lønnestak,
Lønne1 og blev døbt den 26 december 1823 i Lønne Kirke. Andre navne for Marie var Marie Pedersen og Marie Petersen.
{BrugID: 000454PET}

Dåbsnotater: Marie blev båret af Hendrig Olesens kone fra Lønne by, og fadderne var: Gårdmand John Christensen
i Lønne by, husmand Ole Moller, Lønnestak og ungkarl Lars Jensen og Peder Christensens kone begge samme sted
fra, samt Peder Sørensens kone i Houstrup.

Notater:
Marie Pedersdatter blev født i Lønnestak i Lønne Sogn i Vestjylland og voksede op der og på Lønne Hede. Hun
blev konfirmeret i Lønne Kirke den 2. april 1837, og præsten gav hende skudsmålene "god" for
kristendomskundskab og "meget god" for opførsel.

Godt 15 år gammel blev hun, en "bondepige fra Lønne Sogn", i marts 1839 tjenestepige på en gård i nabosognet
Nørre Nebel. Pastor Gulstad i Lønne Sogn havde givet hende et "godt skudsmål" med på den attest fra Lønne
Sogn, som han udstedte.

Når en person flyttede fra et sogn til et andet, skulle man henvende sig til præsten i sognet, man flyttede fra. Han
skrev så personen på sognets afgangsliste, og samtidig skrev han en attest, som personen fik med til det sogn,
personen flyttede til. Der henvendte personen sig til stedets sognepræst, og han førte så personen på sognets
tilgangsliste. Kirkebøgernes afgangs- og tilgangslisterne blev med nogen variation i både periode og indhold ført
cirka 1825 til ca. 1873, i købstæderne dog kun til omkring midten af 1850'erne. I nogle sogne blev alle personer
ført på listerne, i andre sogne kun tjenestefolk. Når listerne er ført, kan de give et godt overblik over, hvordan
folk flyttede rundt. Det var ikke alle præster, der var lige nidkære med at føre listerne, og det var næppe heller
alle borgere, der meldte fra- og tilflytning, - især ikke, hvis de ønskede at sløre, hvorfra de kom, eller hvorhen de
rejste. Tjenestefolk havde normalt en skudsmålsbog, som de skulle vise præsten. Han noterede så nogen gange
skudsmålet fra den sidste tjenesteplads på attest og lister.

I Nørre Nebel Sogn tjente Marie hos gårdmand i Hundhale Niels Jessen Christensen og hustru Kirsten Marie
Jørgensdatter indtil september 1842, hvor hun med en attest fra pastor Block vendte tilbage til Lønne Sogn. Her
var hun givetvis tjenestepige på en gård, indtil hun fra oktober 1846 igen fik plads som tjenestepige på en gård i
Nørre Nebel, også denne gang med et godt skudsmål fra hendes tid i Lønne. Hun, "en bondepige fra Lønne",
tjente nu hos gårdmand Peder Chr. Nielsen indtil oktober 1850, hvor hun rejste derfra, igen med et godt
skudsmål.

Maria var åbenbart ikke bange for at komme langt hjemmefra, så som knap 27 årig havde hun fået plads på en
gård i Ballum Sogn i det vestligste Sønderjylland, - dengang Hertugdømmet Slesvig, som var en del af Danske
Rige. Her var hun, indtil hun den 1. oktober 1852 skiftede til en plads i Emmerlev Sogn lidt sydligere. Det var
hos gårdmand Anders Boisen. Hun, et "tjenestetyende", rejste derfra med Henne Sogn som mål i slutningen af
februar 1854, igen med et "godt vidnesbyrd"

Mens hun tjente i Henne by, fødte hun - "ugift fruentimmer" - datteren Bodil Marie Kirstine Pedersen den 20.
maj 1854. Som barnefader blev udlagt ungkarl Johannes Hansen af Skjødstrup i Aal Sogn ved Oksbøl vest for
Varde. Omkring 9 måneder før nedkomsten havde de begge tjent hos Anders Boisen i Emmerlev i Sønderjylland.
Læs mere om barnets fader under Johannes Hansen (Aal).

Efter fødslen i Henne ser det ud til, at Marie har været tjenestepige nogle måneder i Ribe, indtill hun fra den 1.
november 1854 kom til Skanderup Sogn ved Lunderskov vest for Kolding og blev tjenestepige hos gårdmand
Hans Sørensen, der havde gården Jægerspriis på Skanderup Mark. Der var hun stadig, da hun fødte datteren
Oline Nielsine Pedersen den 6. februar 1857. Igen blev en Johannes Hansen udlagt som barnefader, denne gang
tjenestekarl Johannes Hansen fra Nagbøl i Skanderup Sogn, som var født på Hvidsminde Mark i Bramdrup Sogn
nord for Kolding. Kort efter datterens dåb rejste Marie fra Skanderup til Seest. I afgangslisen i Skanderup
Kirkebog er det noteret, at hun havde været tro og flittig i tjenesten hos gårdmand Sørensen. Læs mere om
barnets fader under Johannes Hansen (Bramdrup).



Efterkommere af Marie Pedersdatter og Frederikke Emilie
Schiebler

4
Udskrift fra Legacy den 11 april 2021

Udarbejdet af: Troels Nørgaard Held, Skjern, Danmark, troels@held.dk

Hvad blev der af de to døtre? Der fandtes ikke noget socialt sikkerhedsnet til hjælp for enlige mødre. "Uægte"
børn, dvs. børn født uden for ægteskab, og deres mødre uanset hvor gode og omsorgsfulde mennesker de var, var
ofte foragtede i lokalsamfundet. Børnene kom typisk i pleje hos - for det meste - godhjertede mennesker. Børn
blev typisk ikke ført på afgangs- og tilgangslisterne, så de kan være svære at følge. Den første datter, Bodil, har
antageligt været i familiepleje i Henne siden hun blev født der. Hun er både med i folketællingerne for 1860 og
1870 som plejebarn hos gårdmand Jes Jacobsen og hustru Karen Jørgensen i Dyreby i Henne Sogn. Oline er det
ikke lykkedes at finde noget om, før hun ved folketælligen i 1870 ses at være i familiepleje hos daglejer Peder
Andersen Schmidt og hustru Ane Marie Pedersen i Henne. Hvor Oline har været i sine første leveår, er uvist.

Fra omkring marts-april 1857 var Marie tjenestepige på Seest Mølle, men rejste derfra igen i november samme år
til en plads som tjenestepige i Bredsten. Derfra tog hun til det nærliggende Nørup Sogn i november 1858, hvor
hun først var tjenestepige på en gård på Sødover Mark og senere ved folketællingen i 1860 på en gård i Trollerup.
I juli 1864 stoppede hun som tjenestepige i Gammelby i Nørup Sogn. Ifølge afgangslisten i Nørup Kirkebog
rejste den nu  40½ årige Marie til Jelling, - men hun er ikke registreret i tilgangslisterne for Jelling og er heller ikke
med i folketællingen for Jelling for 1870 eller død i Jelling før folketællingen. Det er indtil videre uvist, hvad der
er blevet af hende.

Da Maries datter Bodil Marie Kirstine Pedersen blev gift i Toflund i 1883, blev der skrevet i kirkebogen for
Toftlund, at Marie var gift med Jes Jacobsen i Henne, og at han var far til Bodil. Bege dele er forkert. Jes
Jacobsen var plejefar til Bodil og gift med en anden. Måske har Bodil slet ikke vidst noget om sin far?

¤2,3,4,5,6

Marie havde et forhold til Johannes Hansen (Aal), søn af Hans Nielsen og Ane Madsdatter.  Parret blev ikke gift. Johannes
blev født den 6 juli 1835 i Borre, Oksbøl, Aal Sogn 7 og blev døbt den 7 juli 1835 i hjemmet. {BrugID: 002955PET}

Dåbsnotater: Han blev hjemmedøbt og fremstillet i Aal Kirke den 2. august 1835.

Notater:
Johannes blev født i Borre i Aal Sogn ved Oksbøl. I en alder af 15 år havde han fået plads hos gårdmand Anders P.
Jepsen i Vejers i Oksby Sogn, vest for Oksbøl. På Oksby Sogns tilgangsliste er han noteret ankommet til sognet
fra Aal Sogn den 7. september 1850, - men allerede den 29. september er det noteret på sognets afgangsliste, at han
drager til Emmerlev i det slesvigske, dvs. sønderjyske. Den øjensynligt korte tid hos gårdmand Jepsen indikerer, at
der enten er gået noget helt galt mellem de to, eller også at præsten har skrevet forkert dato på tilgangslisten, - 7/9 i
stedet for 7/4. Det sidste kan godt være tilfældet, for det stemmer med den oplyste alder 15 3/4 år, - bortset fra at
han faktisk kun var 14 3/4 år. Aal Sogns afgangsliste for året kan ikke give svaret, da den ikke er bevaret.

Johannes rejste ikke direkte til Emmerlev, men har nok været en hjemme hos forældrene en tid. Han er først
noteret som tilgået til Emmerlev Sogn den 22. juni 1851, hvor han havde fået plads som tjenestedreng hos
gårdmand H. S. Sørensen. Det er noteret i på tilgangslisten, at han var født i Aal Sogn og havde et godt skudsmål.

I oktober 1852 kom der en tjenestepige Marie Pedersen (Pedersdatter) til sognet. Hun kom fra en plads i Ballum,
men stammede fra Lønne i Vestjylland. Hun og Johannes mødte hinanden i Emmerlev. Skønt Johannes kun var en
ung knøs på 18 år og hun 11-12 år ældre, endte det med, at hun formodentlig blev så betaget af ham, at han
besnærede hende og gjorde hende gravid omkring august 1853.

Marie rejste til Henne i slutningen af februar 1854, og lidt senere rejste han til vadehavsøen Föhr, - en af De
Nordfrisiske Øer, som hørte til Hertugdømmet Slesvig, som dengang var en del af Danske Rige. Måske fortæller
til- og afgangslisterne i Föhs kirkebog lidt om, hvad han senere foretog sig.

I Henne fødte Marie datteren Bodil Marie Kirstine Pedersen den 20. maj 1854. Som barnefader blev udlagt
ungkarlen Johannes Hansen af Skjødstrup i Aal Sogn. Omkring 9 måneder før nedkomsten havde de ifølge
kirkebogen begge tjent hos Anders Boisen i Emmerlev.

¤8



Efterkommere af Marie Pedersdatter og Frederikke Emilie
Schiebler

5
Udskrift fra Legacy den 11 april 2021

Udarbejdet af: Troels Nørgaard Held, Skjern, Danmark, troels@held.dk

Deres barn:

+ 2 K i. Bodil Marie Kirstine Pedersen  blev født den 20 maj 1854 i Henne, 9,10 blev døbt den 5 juni 1854 i Henne
Kirke, døde den 1 juni 1921 i Toftlund, 11 og blev begravet den 4 juni 1921 i Toftlund.

Marie havde derefter et forhold til Johannes Hansen (Bramdrup), søn af Hans Knudsen og Cathrine Elisabeth
Sørensdatter.  Parret blev ikke gift. Johannes blev født den 6 maj 1828 i Hvidsminde Mark, Bramdrup 12 og blev døbt den 8
maj 1828 i hjemmet. {BrugID: 000283PET}

Dåbsnotater: Fadderne ved dåben var: Kirsten Pedersdatter, gårdmand Lars Pedersen af Petersbjerggaards
steddatter, Anna Pedersdatter, gårdmand Peder Nielsens datter af Korshøigaard på Bjert Mark, lejehusmand
Anders Jespersen af Bramdrup Skov og daglejer Christen Nielsens kone af Kolding.

Notater:
Johannes blev født på Hvidsminde Mark i Bramdrup Sogn (Nørre Bramdrup Sogn) nord for Kolding i 1828.
Familien flyttede til Nagbøl i Skanderup Sogn ved Lunderskov på et tidspunkt inden 1840, og han blev
konfirmeret i Skanderup Kirke den 23. april 1843. Præsten gav ham karakteren mg i kristendomskundskab og
også mg i opførsel, - dvs. han var gennemsnitlig.

Knap 16 år gammel kom han ud at tjene hos Hans Kring i Bramdrup Sogn. Det var fra februar 1844 til november
1845, hvorefter han vendte tilbage til Skanderup.Hans Kring gav ham et meget godt skudsmål.

Af folketællingen i 1850 fremgår, at han på det tidspunkt var tjenestekarl hos gårdmand Søren Stephensen i
Skanderup. Senere fik han plads i Stouby Sogn øst for Vejle, hvorfra han vendte tilbage til Skanderup i maj 1855
og blev tjenestekarl hos forpagter Sager. Denne plads forlod han dog igen i november samme år. Johannes meldte
til præsten, at han rejste til Stouby Sogn øst-nordøst for Vejle, men han har nok ikke helt haft styr på
sognegeografien, for den store gård Borchsminde, han havde fået plads på, ligger i Hornum Sogn, nabosogn til
Stouby. Den 1. maj 1856 meldte han til præsten i Hornum, at han flyttede til en ny plads ved Vejle, men
november samme år oplyste han, at han var blevet på Borchsminde. Han var stadig i sognet ved folketællingen i
1860 og var da daglejer. Men måske havde han alligevel været i Skanderup en tid?

Mens han var i Hornum, må han som minimum have været på et kort besøg i Skanderup, idet han i begyndelsen
af maj 1856 øjensynligt besnærede pigen Marie Pedersdatter (Pedersen) og gjorde hende gravid. Hun var fra
Lønne i Vestjylland og tjente hos gårdmand Hans Sørensen på gården Jægerspriis på Skanderup Mark, hvor hun
havde været siden oktober 1854.

Marie fødte en datter den 6. februar 1857. Hun blev døbt i Skanderup Kirke og fik navnet Oline Nielsine
Pedersen. Af kirkebogen fremgår, at den Johannes Hansen, der havde været tjenestekarl i Skanderup, blev udlagt
som barnefader. Måske er der en fadderskabssag på ham i de amtslige arkiver.

Men hvad blev der af Johannes? Af folketællingen i 1860 fremgår, at der boede en daglejer Johannes Hansen i
Hornum Sogn ved Hornsyld østnordøst for Vejle, og det fremgår også, at han var født i Bramdrup Sogn, og hans
alder var oplyst til 29 år. Da der ifølge kirkebogen kun er født én Johannes Hansen i Bramdrup Sogn i perioden
1815-1835, nemlig i 1828, må det være denne Johannes Hansen, der nu var i Hornum, og som tidligere boede og
tjente i Skanderup.

Af folketællingen i 1860 ses også, at han var blevet gift med Gjertrud Marie Pedersdatter. De havde en datter på
tre år, som var født i Engum Sogn nordøst for Vejle. Engums kirkebog fortæller, at datteren, der hed Ane Elisabeth
Cathrine Marie Hansen, blev født i Assendrup den 15. juli 1857. Kirkebogen fortæller også, at hendes mor ikke
var gift, og at Johannes Hansen var udlagt som far til barnet. Johannes har altså besnæret hende og gjort hende
gravid omkring midten af oktober 1856, kun omkring 5 måned efter, at han havde gjort Marie gravid!

Den lille pige blev hjemmedøbt i august og fremstillet i Engum Kirke den 18. september, - og forældrene blev gift
ved samme lejlighed. Johannes var fortsat daglejer og tjenestekarl på gården Borchsminde i Hornum Sogn, 8-10
km fra Assendrup.

Hvad der derefter skete med familien, ligger hen i det uvisse. De boede ikke i Hornum ved den næste folketælling i
1870. Der er ikke fundet andre børn født i Engum Sogn før 1860 eller i Hornum Sogn, og sognets afgangslister
nævner dem ikke.



Efterkommere af Marie Pedersdatter og Frederikke Emilie
Schiebler

6
Udskrift fra Legacy den 11 april 2021

Udarbejdet af: Troels Nørgaard Held, Skjern, Danmark, troels@held.dk

¤13,14,15

Deres barn:

+ 3 K i. Oline Nielsine Pedersen blev født den 6 februar 1857 i Skanderup Mark, Skanderup, Lunderskov, 16 blev
døbt den 15 februar 1857 i Skanderup Kirke, Lunderskov, døde den 27 marts 1903 i Torning, Tyrstrup, 17

og blev begravet den 31 marts 1903 i Tyrstrup.



Efterkommere af Marie Pedersdatter og Frederikke Emilie
Schiebler

7
Udskrift fra Legacy den 11 april 2021

Udarbejdet af: Troels Nørgaard Held, Skjern, Danmark, troels@held.dk

2. generation (Børn)

2.  Bodil Marie Kirstine Pedersen  (Marie 1) blev født den 20 maj 1854 i Henne, 9,10 blev døbt den 5 juni 1854 i
Henne Kirke, døde den 1 juni 1921 i Toftlund, 11 og blev begravet den 4 juni 1921 i Toftlund. Andre navne for Bodil Marie
Kirstine var Bodil Marie Christensen, Bodil Marie Kjerstine Pedersen, Bodil Marie Christine Petersen, og Bothilde Marie
Christine Petersen.  {BrugID: 000285PET}

Dåbsnotater: Faddere ved dåben var: Pigen Marie Pedersen, husmand Jørgen Mertensen, gårdmand Søren
Christensen, pigen Hanne Marie Johnasen, alle af Henneby.

Notater:
Bodil Marie Kirstine blev født i Henne Sogn i maj 1854. Hun har næppe været hos sin mor længe, for i 1857 var
moderen tjenestepige i Skanderup ved Lunderskov, hvor hun fødte endnu en pige. Ved folketællingen i 1860 var
Bodil i familiepleje hos gårdejer Jes Jacobsen og hustru Karen Jørgensen i Dyrebjerg (Dyreby) i Henne Sogn.
Måske har hun været der siden hun blev født. Hun blev konfirmeret i 1869, mens hun var dér. Ved folketællingen
i 1870 var hun der stadig, men nu som tjenestepige hos deres ugifte søn Jørgen Christian Jessen. Han havde
overtaget gården efter sine forældre, der nu var aftægtsfolk på gården. Hun blev der indtil efter 1880, så det må
antages at have været et godt sted at være.

Hun var tjenestepige i Gram, da hun i 1883 blev gift i Toflund med stenhugger Christian Larsen, der stammede
fra Løve på Sjælland. Ved vielsen anfører kirkebogen hendes plejefar Jes Jacobsen som værende hendes far, og
hendes mor Marie som værende hans kone. Begge dele er forkert og understøttes ikke af Henne kirkebog. Både
Gram og Toftlund ligger i landsdelen Slesvig, som var tysk 1864-1920.

De fik tre børn, sønnerne Jørgen Christian Larsen (1883) og Andreas Marius Larsen (1884). Endvidere Jens Peter
Larsen (1890), der døde. Da de var født i det tyske Slesvig, var de tyske statsborgere De blev derfor tyske
soldater under 1. Verdenskrig og blev begge udskrevet til krigstjeneste allerede ved krigens begyndelse i 1914.
Den ene, Andreas, blev meldt savnet i april 1917. Sidst på året kom den glædelige besked, at han var blevet taget
til fange af englænderne og var i krigsfangenskab i England. Begge overlevede krigen og kom i modsætning til så
mange andre sønderjyder hjem i god behold. Andreas var bygmester og blev senere sognefoged i Toftlund. Jørgen
Christian boede efter sigende med sin familie i nærheden af Tønder.

¤18,19,20

Bodil Marie Kirstine blev gift med Christian Larsen, søn af Jørgen Larsen og Anne Sophie Nielsdatter,  den 30 juni 1883 i
Toftlund Kirke.21 Christian blev født den 21 juli 1851 i Løve, Gierslev Sogn, 22 blev døbt den 9 november 1851 i Gierslev
Kirke, døde den 19 februar 1919 i Toftlund, 23 og blev begravet den 25 februar 1919 i Toftlund. {BrugID: 002950PET}

Notater:
Han var født på Sjælland i Løve i Gierslev Sogn i nærheden af Høng den 21. juli 1851 og blev konfirmeret der i
1865.
¤

Børn i dette parforhold:

4 M i. Jørgen Christian Larsen  blev født den 25 november 1883 i Toftlund og blev døbt den 13 januar 1884 i
Toftlund Kirke.  {BrugID: 002991PET}

Begivenheder i hans liv:

• Han var tysk / preussisk soldat 1914.1918.

5 M ii. Andreas Marius Larsen  blev født den 6 november 1884 i Toftlund, 24 blev døbt den 18 januar 1885 i
Toftlund Kirke, døde den 16 juni 1952 i Toftlund, 25 og blev begravet den 20 juni 1952 i Toftlund.
{BrugID: 002951PET}

Begivenheder i hans liv:

• Han var murer i Toftlund.

• Han var bygmester i Toftlund.



Efterkommere af Marie Pedersdatter og Frederikke Emilie
Schiebler

8
Udskrift fra Legacy den 11 april 2021

Udarbejdet af: Troels Nørgaard Held, Skjern, Danmark, troels@held.dk

• Han var tysk / preussisk soldat 1914.1917.

• Han var krigsfange 1917.1918 i England.

• Han var sognerådsformand i Toftlund.

Andreas Marius blev gift med Anne Christine Cecilie Carlsen.  {BrugID: 002952PET}

6 M iii. Jens Peter Larsen blev født den 15 januar 1890 i Toftlund, 26 blev døbt den 31 januar 1890 i hjemmet,
døde den 13 maj 1890 i Toftlund, 27 og blev begravet den 18 maj 1890 i Toftlund.  {BrugID:
002956PET}

3.  Oline Nielsine Pedersen (Marie 1) blev født den 6 februar 1857 i Skanderup Mark, Skanderup,
Lunderskov,16 blev døbt den 15 februar 1857 i Skanderup Kirke, Lunderskov, døde den 27 marts 1903 i Torning,
Tyrstrup,17 og blev begravet den 31 marts 1903 i Tyrstrup. Andre navne for Oline Nielsine var Boline Nielsine Jørgensen,
Oline Nielsine Christine Pedersen, og Oline Nielsine Petersen.  {BrugID: 000425PET}

Dåbsnotater: Fadderne ved dåben var: Grethe Thomsen af Skanderup og husmand Anders Grams hustru Stine
Larsdatter også Skanderup, gårdmændene Peder Madsen og Jens Clausen på Nagbølle Mark samt sadelmager
Zahrzovskyv samme sted fra.

Notater:
Oline, der blev kaldt Line, kom på et tidspunkt i pleje hos daglejer og husmand Peder Andersen Schmidt og hustru
Ane Marie Thomsen i Henneberg i Henne Sogn i Vestjylland. Hun voksede op sammen med deres egne børn og er
med i folketællingen for 1870, men ikke 1860, så hun må have været mere end 3 år, da hun kom til Henneberg.
Hvor hun har været de første år, vides ikke. Det fremgår af  folketælllingen i 1870, at hendes ophold der blev
betalt af fattigvæsenet. Fødestedet er noteret til Pjedsted og at hun var 12 år, men fødestedet er forkert. Der er
ikke født nogen Oline i Pjedsted Sogn omkring det aktuelle tidspunkt. Hun blev konfirmeret den 16. april 1871 i
Henne Kirke, og da står der i Kirkebogen, at hendes far var Johannes Hansen og var fra Sverige. Olines mor har
øjensynligt ikke fortalt Oline ret meget om hendes far eller givet plejefamilien ordentlig besked.

I begyndelse af 1876 tjente den nittenårige Oline på en gård i Kolle lidt syd for Nørre Nebel i Vestjylland. Der var
også en tjenestekarl. Han var et par år ældre end hende og hed Nis Geertsen og var født i Frørup i Nordslesvig
(Sønderjylland), der dengang var en del af Preussen (Tyskland). Han gjode hende gravid. Efter den bedrift blev han
soldat, og hun så ham aldrig mere. Senere på året var hun tjenestepige på en gård i Hjartbro ved Bevtoft i
Nordslesvig. Der blev det synligt, at hun var gravid, og da hun ikke længere kunne klare det krævende arbejde som
tjenestepige på gården, kom hun i huset hos daglejer Kresten Krestensen i Hjartbro. Her fødte hun en søn, som
hun gav navnet Nis Gertsen efter hans far. Det fortæller måske, at hun har holdt af barnets far, - men han har
åbenbart ikke regnet hende for noget. Den lille Nis er antageligt kommet i familiepleje, måske et sted i nærheden,
de første år. Der var intet socialt netværk dengang og nok heller ikke noget familiemæssigt, så som enlig mor og
tjenestepige har hun været nødt til at give barnet fra sig. Det må have været frygteligt ensomt og svært. Det må
man have i tanke, når man ser, hvad der hændte hende efterfølgende.

I februar 1878 fødte hun en datter Inger Marie, også i Bevtoft. Marie, som hun blev kaldt, kom antageligt i
familiepleje i Neder Jerstal sydøst for Bevtoft. Hun forblev i Slesvig (Sønderjylland) og rejste efter sigende til
Hamburg som voksen. Der vides ikke umiddelbart yderligere om hende og hvem hendes far var.

I januar 1884 stod Oline fadder i Toftlund Kirke for sin søster Bodil Marie Kirstines søn Jørgen Christian Larsen.
I kirkebogen står, at hun var sygeplejerske på Gram Sygehus. Het har hun nok ikke været, men måske
tjenestepige. I januar 1885 stod Oline igen fadder, denne gang for søsterens søn Andreas Marius Larsen. I
Kirkebogen oplyses hendes bopæl på det tidspunkt til Billeslund. Billeslund er en stor gård ved Vester Lindet et
par kilometer nordøst for Gram. Her boede hun også, da hun i januar 1886 fødte sønnen Peter Anton Jensen
Petersen. Hun oplyste aldrig, hvem hans far var, og der fremgår heller ikke noget af kirkebogen.

I 1895 blev Oline gift i Gram med enkemanden Martin Jørgensen. De første år boede de ved Endrupskov og Tiset
vest for Gram, og senere i Torning (Taarning), som er en spredt bebyggelse  i Tyrstrup Sogn i Sønderjylland,
nordøst for Christiansfeld. De fik en datter Eline Marie i 1897 og endnu en datter Charlotte Christine i 1899, som
dog døde som spæd.

Oline døde i 1903, kun 46 år gammel.



Efterkommere af Marie Pedersdatter og Frederikke Emilie
Schiebler

9
Udskrift fra Legacy den 11 april 2021

Udarbejdet af: Troels Nørgaard Held, Skjern, Danmark, troels@held.dk

¤28,29,30

Oline Nielsine havde et forhold til Nis Geertsen, søn af Jørgen Christensen Geertsen og Anne Pedersdatter.  Parret blev
ikke gift. Nis blev født den 1 juni 1655 i Frørup Sogn, Christiansfeld 31 og blev døbt 28 juni i Frørup Kirke, Christiansfeld.
Andre navne for Nis var Nis Gertsen og Nis Gertzen. {BrugID: 002949PET}

Dåbsnotater: Faddere ved dåben var: Jens Ellegaard i Frørup, Jens Christian i Brenduhr og Hanne Marie Nissen i
Frørup.

Notater:
¤32

Deres barn:

7 M i. Nis Gertsen blev født den 7 december 1876 i Hjartbro, Bevtoft, 33 blev døbt den 7 januar 1877 i Bevtoft
Kirke, døde den 11 oktober 1958 i Em, 34 og blev begravet den 16 oktober 1958 i Em.  {BrugID:
000428PET}

Nis blev gift med Anna Bæk, datter af Jens Nikolaj Petersen Bæk og Sine Jakobsen,  den 25 marts
1902 i Vrensted.35 Anna blev født den 24 november 1880 i Vrensted, 36 blev døbt den 4 december 1880
i hjemmet, døde den 23 december 1960 i Em, 37 og blev begravet den 29 december 1960 i Em.  Et andet
navn for Anna var Anna Gertsen. {BrugID: 001355PET}

Oline Nielsine fik et barn.

Hendes barn:

8 K i. Inger Marie Petersen  blev født den 25 februar 1878 i Bevtoft Sogn 38 og blev døbt den 17 marts 1878 i
Bevtoft Kirke.  {BrugID: 000359PET}

Oline Nielsine havde derefter et forhold til ukendt.

Hendes barn:

9 M i. Peter Anton Jensen Petersen39 blev født den 7 januar 1886 på Billeslund, Vester Linnet, 40 blev
døbt den 24 januar 1886 i Gram Kirke, døde den 30 maj 1947 i Stenderup, Toftlund, 41 og blev begravet
den 4 juni 1947 på Søndre Kirkegård, Kolding.  {BrugID: 000174PET}

Begivenheder i hans liv:

• Han var vinterlærer på forskellige skoer fra 1906 til 1913.

• Han var uddannelse til vinterlærer, Staby Højskole til oktober 1906 i Staby.

• Han var elev på Hjørring Seminarium til 1911 i Hjørring.

• Han var enelærer på Korshavn Skole fra 15 februar 1914 til juni 1920 på Korshavn, Avernakø.

• Han var enelærer på Stenderup Skole fra juni 1920 til 1947 i Stenderup, Toftlund.

Peter Anton Jensen blev gift med Inger Marie Jensen,  datter af Jens Christensen Jensen og
Nielsine Larsen,  den 2 juli 1915 i Avernak Kirke, Avernakø.42 Inger Marie blev født den 16 oktober
1891 på Korshavn, Avernakø,43 døde den 27 juli 1985 i Sankt Nikolaj Sogn, Kolding, 43 og blev
begravet på Søndre Kirkegård, Kolding.43  Et andet navn for Inger Marie var Inger Marie Petersen.
{BrugID: 000175JEN}

Parnotater: Forlovere ved bryllupet var: Gårdejer Jens Christensen Jensen, Korshavn, og husmand
Lars Jørgen Larsen, Munke på Avernak.

Oline Nielsine blev derefter gift med Martin Jørgensen,  søn af Martin Jørgensen  og Sindet Nielsen,  den 12 september 1895
i Gram Kirke.44 Martin blev født den 26 juni 1855 i Hovslund 45 og blev døbt den 6 juli 1855 i Øster Løgum. {BrugID:
002959PET}

Notater:
Han var født i Haberslund (Hovslund) i Øster Løgum Sogn og enkemand, da han blev gift med Oline i 1895. I
1895 boede han i Endrupskov vest for Gram, i 1897 boede de på Tisetfeld, også vest for Gram, i 1899 igen i

Troels
Fremhæv

Troels
Fremhæv

Troels
Fremhæv



Efterkommere af Marie Pedersdatter og Frederikke Emilie
Schiebler

10
Udskrift fra Legacy den 11 april 2021

Udarbejdet af: Troels Nørgaard Held, Skjern, Danmark, troels@held.dk

Endrupskov.
¤

Deres børn:

10 K i. Eline Marie Jørgensen  blev født den 1 marts 1897 i Tiset, Gram 46 og blev døbt den 13 juni 1897 i Gram
Kirke.  {BrugID: 002989PET}

11 K ii. Charlotte Christine Jørgensen  blev født den 13 april 1899 i Endrupskov, Gram, 47 blev døbt den
25 maj 1899 i hjemmet, døde den 26 maj 1899 i Endrupskov, Gram, 48 og blev begravet den 28 maj
1899 i Gram. Et andet navn for Charlotte Christine var Charlotte Christiane Jørgensen.  {BrugID:
002990PET}



Kildehenvisninger

11
Udskrift fra Legacy den 11 april 2021

Udarbejdet af: Troels Nørgaard Held, Skjern, Danmark, troels@held.dk

1. Kirkebog, Lønne 1823, døbte side 9 nr. 1.

2. Kirkebog, Henne 1837, konfirmerede side 41 nr. 7.

3. Kirkebog, Til- og afgangslister i kirkebøgerne: Nørre Nebel tilgang 1839 side 142 nr. 12 (fra Lønne), afgang 1842 side 165 nr. 12; Lønne
tilgang 1842 side 3 nr. 61, afgang 1846 nr. 36; Nørre Nebel tilgang 1846 side 151 nr. 1, afgang 1850 side 51 nr. 20.

4. Kirkebog, Til- og afgangslister i kirkebøgerne: Ballum tilgang 1850 side 3 nr. 21; Emmerlev tilgang 1852 side 27 nr. 25 (fra Ballum), afgang
1854 side 131 nr. 2 (til Henne); Skanderup tilgang 1854 side 1 nr. 5 (fra Ribe), afgang 1857 side 55 nr. 299.

5. Kirkebog, Til- og afgangslister i kirkebøgerne: Seest tilgang 1857 nr. 13, afgang 1857 nr. 77; Bredsten tilgang 1857 side 284 nr. 84, afgang
Bredsten 1858 side 356 nr. 89; Nørup tilgang 1858 side 228 nr. 92, afgang 1864 side 243 nr. 15 (angivet til Jelling).

6. Folketælling, Lønne 1834 husstand 30, Nørre Nebel 1840 husstand 26, Nørre Nebel 1850 husstand 38a, Nørup 1860 husstand 187.

7. Kirkebog, Aal 1835, fødte side 5 nr. 9.

8. Kirkebog, Kirkebøgernes tilgangs- og afgangslister: Oksby tilgang 1850 og afgang 1850; Emmerlev tilgang 1851 og afgang 1854.

9. Kirkebog, Henne 1854, fødte side 107 nr. 8.

10. Kirkebog, Emmerlev 1854, fødte side 143 nr. 0.

11. Kirkebog, Toftlund 1921, døde side 341 nr. 7.

12. Kirkebog, Bramdrup 1828, fødte side 3 nr. 8.

13. Kirkebog, Skanderup, Lunderskov 1843, konfirmerede side 154 nr. 6.

14. Folketælling, Skanderup Lunderskov 1840 husstand 50, Skanderup Lunderskov 1850 husstand 133, Hornum 1860 husstand 28.

15. Kirkebog, Til- og afgangslister i kirkebøgerne: Skanderup Lunderskov afgang 1844 side 63 nr. 65; Bramdrup tilgang 1844 side 22 nr. 237;
Bramdrup afgang 1845 side 68 nr. 307; Skanderup Lunderskov tilgang 1845 side 27 nr. 78.

16. Kirkebog, Skanderup. Lunderskov 1857, fødte side 124 nr. 3.

17. Kirkebog, Tyrstrup 1903, døde side 967 nr. 13.

18. Kirkebog, Henne 1869, konfirmerede side 243 nr. 1.

19. Folketælling, Henne 1860 husstand 160, 1870 husstand 46, 1880 husstand 160, F1.

20. Internet, Andreas M. Larsen og Den Store Krig. Januar 2020: https://denstorekrig1914-1918.dk/soenderjyder-oversigt/soenderjyder-l/larsen-
andreas-marius-1884-1952/.

21. Kirkebog, Toftlund 1883, viede side 256 nr. 7.

22. Kirkebog, Gierslev 1851, fødte side 5 nr. 13.

23. Kirkebog, Toftlund 1919, døde side 338 nr. 6.

24. Kirkebog, Toftlund 1885, døbte side 60 nr. 2.

25. Kirkebog, Toftlund 1952, døde side 233 nr. 8.

26. Kirkebog, Toftlund 1890, døbte nr. 2.

27. Kirkebog, Toftlund 1890, døde nr. 11.

28. Folketælling, Henne 1870 husstand 11.

29. Kirkebog, Henne 1871, konfirmerede side 136 nr. 6.

30. Kirkebog, Toftlund 1884, døbde side 30 nr. 1, fadder; Toftlund 1885, døbte nr. 11, fadder.

31. Kirkebog, Frørup (Christiansfeld) 1855, fødte side 11 højre nr. 12.

32. Folketælling, Ødis, Nørre Tyrstrup 1860.

33. Kirkebog, Bevtoft 1876, fødte side 77 nr. 15.

34. Kirkebog, Em 1958, døde side 166 nr. 3.



Kildehenvisninger

12
Udskrift fra Legacy den 11 april 2021

Udarbejdet af: Troels Nørgaard Held, Skjern, Danmark, troels@held.dk

35. Kirkebog, Vrensted 1902, viede side 244 nr. 1.

36. Kirkebog, Vrensted 1880, fødte side 165 nr. 23.

37. Kirkebog, Em 1960, døde side 197 nr. 2.

38. Kirkebog, Bevtoft 1878, fødte side 175 nr. 4.

39. Andet, Private breve.

40. Kirkebog, Gram 1886, fødte side 39 nr. 4.

41. Kirkebog, Toftlund 1947, døde side 219 nr. 0.

42. Kirkebog, Avernakø 1915, viede side 128 nr. 1.

43. OSP.

44. Kirkebog, Gram 1895, viede side 7 nr. 5.

45. Kirkebog, Øster Løgum 1855, fødte side 47 nr. 37.

46. Kirkebog, Gram 1878, fødte side 269 nr. 10.

47. Kirkebog, Gram 1899, fødte side 277 nr. 8.

48. Kirkebog, Gram 1899, døde side 85 nr. 7.



Navneindeks

13
Udskrift fra Legacy den 11 april 2021

Udarbejdet af: Troels Nørgaard Held, Skjern, Danmark, troels@held.dk

BÆK

Anna (1880-1960), 9

Jens Nikolaj Petersen, 9

CARLSEN

Anne Christine Cecilie, 8

CHRISTENSEN

Peder (1785-          ), 3

GEERTSEN

Jørgen Christensen (1834-          ), 9

Nis (1655-          ), 9

GERTSEN

Nis (1876-1958), 9

HANSEN

Johannes (Bramdrup) (1828-          ), 5

Johannes (Aal) (1835-          ), 4

JAKOBSEN

Sine, 9

JENSDATTER

Bodil (1799-          ), 3

JENSEN

Inger Marie (1891-1985), 9

Jens Christensen (Omkr. 1859-          ), 9

JØRGENSEN

Charlotte Christine (1899-1899), 10

Eline Marie (1897-          ), 10

Martin, 9

Martin (1855-          ), 9

KNUDSEN

Hans, 5

LARSEN

Andreas Marius (1884-1952), 7

Christian (1851-1919), 7

Jens Peter (1890-1890), 8

Jørgen, 7

Jørgen Christian (1883-          ), 7

Nielsine, 9

MADSDATTER

Ane, 4

NIELSDATTER

Anne Sophie, 7

NIELSEN

Hans, 4

Sindet, 9

PEDERSDATTER

Anne, 9

Marie (1823-          ), 3

PEDERSEN

Bodil Marie Kirstine (1854-1921), 4, 7

Oline Nielsine (1857-1903), 6, 8

PETERSEN

Inger Marie (1878-          ), 9



Navneindeks

14
Udskrift fra Legacy den 11 april 2021

Udarbejdet af: Troels Nørgaard Held, Skjern, Danmark, troels@held.dk

PETERSEN

Peter Anton Jensen (1886-1947), 9

SØRENSDATTER

Cathrine Elisabeth, 5



Stedindeks

15
Udskrift fra Legacy den 11 april 2021

Udarbejdet af: Troels Nørgaard Held, Skjern, Danmark, troels@held.dk

Avernak Kirke, Avernakø, 9

DK-5602 Avernakø, Sydfynske Øhav, Danmark.

Bevtoft Kirke, 9

DK-6541 Bevtoft, Sønderjylland, Danmark.

Bevtoft Sogn, 9

DK-6541 Bevtoft, Sønderjylland, Danmark.

Billeslund, Vester Linnet, 9

Vester Linnet, DK-6510 Gram, Sønderjylland, Danmark.

Borre, Oksbøl, Aal Sogn, 4

Borre, DK-6840 Oksbøl, Sydjylland, Danmark.

Em, 9

Em, DK-9760 Vrå, Vendsyssel, Nordjylland, Danmark.

Endrupskov, Gram, 10

Endrupskov, DK-6510 Gram, Sønderjylland, Danmark.

England, 8

Storbritannien.

Frørup Kirke, Christiansfeld, 9

Frørup, DK-6070 Christiansfeld, Sønderjylland, Danmark.

Frørup Sogn, Christiansfeld, 9

Frørup, DK-6070 Christiansfeld, Sønderjylland, Danmark.

Gierslev Kirke, 7

Gierslev, DK-4270 Høng, Nordvestsjælland, Danamrk.

Gram, 10

DK-6510 Gram, Sønderjylland, Danmark.

Gram Kirke, 9, 10

DK-6510 Gram, Sønderjylland, Danmark.

Henne, 4, 7

DK-6854 Henne, Vestjylland, Danmark.

Henne Kirke, 4, 7

DK-6854 Henne, Vestjylland, Danmark.

Hjartbro, Bevtoft, 9

Hjartbro, DK-6541 Bevtoft, Sønderjylland, Danmark.

hjemmet, 4, 5, 8, 9, 10

- Døbt hjemme / zu Hause getauft.

Hjørring, 9

DK-9800 Hjørring, Vendsyssel, Nordjylland, Danmark.

Hovslund, 9

Hovslund, DK-6230 Rødekro, Sønderjylland, Danmark.

Hvidsminde Mark, Bramdrup, 5

Hvidsminde Mark, Bramdrup, DK-6000 Kolding, Sydjylland, Danmark.

Korshavn, Avernakø, 9

Korshavn, DK-5602 Avernakø, Sydfynske Øhav, Danmark.

Lønne Kirke, 3

Lønne, DK-6830 Nørre Nebet, Vestjylland, Danmark.

Lønnestak, Lønne, 3

Lønnestak, Lønne, DK-6830 Nørre Nebet, Vestjylland, Danmark.

Løve, Gierslev Sogn, 7

Løve, Gierslev, DK-4270 Høng, Nordvestsjælland, Danamrk.

Sankt Nikolaj Sogn, Kolding, 9

DK-6000 Kolding, Sydjylland, Danmark.

Skanderup Kirke, Lunderskov, 6, 8

Troels
Fremhæv



Stedindeks

16
Udskrift fra Legacy den 11 april 2021

Udarbejdet af: Troels Nørgaard Held, Skjern, Danmark, troels@held.dk

Skanderup, DK-6640 Lunderskov, Sydjylland, Danmark.

Skanderup Mark, Skanderup, Lunderskov, 6, 8

Skanderup Mark, Skanderup, DK-6640 Lunderskov, Sydjylland, Danmark.

Staby, 9

Stenderup, Toftlund, 9

Stenderup, DK-6520 Toftlund, Sønderjylland, Danmark.

Søndre Kirkegård, Kolding, 9

DK-6000 Kolding, Sydjylland, Danmark.

Tiset, Gram, 10

Tiset, DK-6510 Gram, Sønderjylland, Danmark.

Toftlund, 4, 7, 8

DK-6520 Toftlund, Sønderjylland, Danmark.

Toftlund Kirke, 7

DK-6520 Toftlund, Sønderjylland, Danmark.

Torning, Tyrstrup, 6, 8

Torning, Tyrstrup, DK-6070 Christiansfeld, Sønderjylland, Danmark.

Tyrstrup, 6, 8

Tyrstrup, DK-6070 Christiansfeld, Sønderjylland, Danmark.

Vrensted, 9

Vrensted, DK-9480 Løkken, Vendsyssel, Nordjylland, Danmark.

Øster Løgum, 9

Øster Løgum, DK-6230 Rødekro, Sønderjylland, Danmark.

Troels
Fremhæv


